
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 77Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

E CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna nº 105/2019 – Ga-
binete do Secretário/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
nas Comissões Intergestoras Regionais, conforme relacionados abaixo.

REPRESENTANTE FUNÇÃO CIR MUNICÍPIO

SAMIA CRISTINE 
RABELO BORGES

DIRETORA DE POLÍTICAS 
DE ATENÇÃO INTEGRAL 

A SAÚDE
METROPOLITANA I BELÉM

DEBORA 
FRANCISCA DA 
SILVA JARES 

ALVES

ASSESSORA METROPOLITANA II BELÉM

MARIA ALICE PINA 
VIGGIANO

DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TAPAJÓS SANTARÉM

JOSÉ PAULO 
NASCIMENTO 

CRUZ
ASSESSOR BAIXO AMAZONAS SANTARÉM

DEBORA 
FRANCISCA DA 
SILVA JARES 

ALVES

ASSESSORA XINGU ALTAMIRA

LUIS OTÁVIO 
ROMEIRO DE 

ARAÚJO COSTA

DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO METROPOLITANA III CASTANHAL

BRENO HENRY 
OLIVEIRA DOS 

SANTOS

DIRETOR DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

CAÉTES CAPANEMA

LUIZ AUGUSTO 
COSTA DE 
OLIVEIRA

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE

TOCANTINS CAMETÁ

JONATHAN 
PRUDÊNCIO DE 

SOUSA
ASSESSOR ARAGUAIA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

BENEDITA ABREU 
LEÃO ASSESSORA LAGO DO TUCURUÍ TUCURUÍ

AMIRALDO DA 
SILVA PINHEIRO

DIRETOR DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE MARAJÓ II BREVES

ALESSANDRA 
AMARAL DE 

SOUZA
ASSESSORA MARAJÓ I BELÉM

CLÉA DO 
SOCORRO NOBRE 
CALANDRINI DE 

AZEVEDO

ASSESSORA CARAJÁS MARABÁ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.03.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 419119
PORTARIA N° 0074 DE 18 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/104214.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 29/01/2019, o servidor JOAO MACHADO FURTADO, 
matrícula n° 5754488/6, CARGO COMISSIONADO, no CENTRO DE SAÚDE 
- ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0079 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/65306.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 25/02/2019, a servidora MARIA CRISTINA SOUZA 
RODRIGUES, matrícula n° 55589312/5, CARGO COMISSIONADO, no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com atuação no Centro de Cuidados a 
Dependentes Químicos.
PORTARIA N° 0084 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/58292.

RESOLVE:
REMOVER, a servidora TARIDA DA COSTA DE ARAUJO, cargo ENFERMEI-
RO, matrícula n° 54195169/2, do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA para o 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0086 DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/120936.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 25/03/2019, a servidora TEREZINHA DE JESUS MO-
RAES CORDEIRO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 3217361/2, 
da DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS para o NÚ-
CLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA N° 0087 DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/120936.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 25/03/2019, a servidora TEREZINHA DE JESUS MO-
RAES CORDEIRO, cedida da SEASTER, matrícula n° 3217361/4, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA N° 0088 DE 28 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/103551.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA, cargo ODON-
TOLOGO, matrícula n° 91383/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO para o 5º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
28.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 419131

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 284 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57221403-2
DAIANA 
RIBEIRO 
CALDAS

AGENTE DE PORTARIA 18.12.2018 A 16.01.2019 31570/12.01.2019

5804795-3
MARCELO 

DOS SANTOS 
RODRIGUES

ENFERMEIRO 22.11.2018 A 26.11.2018 196246A/24.01.2019

727733-1
MARIA DAS 

GRAÇAS SOUZA 
E SILVA

AGENTE DE PORTARIA 03.12.2018 A 31.01.2019 196355A/31.01.2019

722472-1
ODINEA 

VIRGOLINO DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE SAUDE 01.01.2019 A 28.02.2019 31562/18.01.2019

57206672-1
ARQUIMEDES 
TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA
MOTORISTA 29.12.2018 A 26.02.2019 31561/10.01.2019

54181683-2
AMELIA BELISA 
MOUTINHO DA 

PONTE

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 22.10.2018 A 31.10.2018 196407A/04.02.2019

55587350-1
CLAUDIA 

CILENE MACEDO 
MAIA

ENFERMEIRO 23.10.2018 A 21.11.2018 196367A/31.01.2019


